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Tájékoztató a Tolna Vármegyei Katasztrófavédelmi Igazgatóság 2025. évben 
végzett munkájáról 
Előterjesztő és előadó: Dr. Balázs Gábor tűzoltó dandártábornok, tűzoltósági 
főtanácsos, a Tolna Vármegyei Katasztrófavédelmi Igazgatóság igazgatója  
 
Az előterjesztést előzetesen tárgyalja a Területfejlesztési és Koordinációs Bizottság. 
 
 
 
Tisztelt Közgyűlés! 
 

I. A beszámolási időszak legfontosabb katasztrófavédelmi célkitűzései, 
feladatai 

 
A Tolna Vármegyei Katasztrófavédelmi Igazgatóság (a továbbiakban: 
Igazgatóság) 2025. évben is maradéktalanul végrehajtotta a lakosság élet- és 
vagyonbiztonságának garantálása érdekében az alaprendeltetéséből fakadó, illetve a 
2025. évi munkaprogramban meghatározott feladatait.  
 
Az alapfeladatok mellett sikeresen végrehajtottuk a jogszabály által meghatározott 
személyzeti, gazdálkodási, valamint adminisztratív teendőket. Az Igazgatóság Tolna 
vármegye lakosságának biztonságát az elmúlt évben is teljes körűen biztosította. Az 
ehhez szükséges erők és eszközök rendelkezésre álltak.  
 
Az Igazgatóság a működési alapdokumentumokkal rendelkezik, tevékenységét 
jóváhagyott féléves vezetői- és havi munkatervek alapján végezte. A szervezet az 
országos stratégiai céloknak megfelelően, a vármegyei sajátosságokra és a fő 
veszélyeztető hatásokra figyelemmel határozta meg céljait. Kiemelt feladat volt a 
beavatkozó állomány szakmai ismereteinek bővítése. A kor kihívásaira reagáló 
oktatási anyagokat, szakmai dokumentumokat a kiképzési foglalkozások során az 
állomány feldolgozta. Az események kezelésére a készenléti szolgálatok magas 
szinten felkészültek, a vármegye tűzbiztonsága jó.  
 
A korábbi években kifejlesztett elektronikus oktatási rendszer 2025. évben is 
rendelkezésre állt a napi továbbképzések lebonyolítására, valamint az ezekhez 
kapcsolódó időszakos szakmai felmérések elvégzésére. A képzések megtartását 
támogató tudástárat a szakterület az év során számos új oktatóanyaggal, szakmai 
dokumentummal bővítette. 
 
Folytatódott az önkéntes tűzoltó egyesületek (ÖTE) és önkormányzati tűzoltóságok 
(ÖTP) szakmai feladatellátásának erősítése, a szervezetek a központi 
költségvetésből biztosított pályázati források útján jelentős anyagi és 
eszköztámogatásban részesültek.  A pályázatok eredményeként beszerzett új 
technikai eszközök és egyéb források biztosításával az egyesületek feladatvállalása 
és a beavatkozásaik hatékonysága is nőtt. 
A Tolna Vármegyei Tűzmegelőzési Bizottság (TVTMB) aktívan vett részt a lakosság 
szemléletformálásában. Rendszeresen megjelent nagy érdeklődésre számot tartó 
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rendezvényeken, valamint a helyi médiában. Kiemelt figyelmet fordított arra, hogy a 
tűzmegelőzési ismereteket minden korosztály számára elérhetővé tegye. Jelen volt 
nyári táborokban, kiállításokon, fesztiválokon és iskolai programokon, valamint az 
online térben is, ezzel is erősítve a biztonságos magatartás iránti elkötelezettséget. 
 
A gazdálkodási tevékenységet a szigorított, fegyelmezett és takarékos 
forrásfelhasználás jellemezte. Az Igazgatóság vagyonkezelésében lévő ingatlanok 
állagmegóvására és felújítására folyamatosan intézkedtünk.  
 
Az Igazgatóság hatás- és feladatkörébe tartozó ügyekben az adat- és 
információcsere elektronikusan zajlik a SZEÜSZ szolgáltatás, valamint az egyéb 
Kapuk alkalmazásával. Az iratforgalom - a jogszabályban meghatározott kivételekkel 
– elektronikusan zajlik. Ügyfélszolgálati tevékenységünk keretében állandó 
kapcsolatot tartottunk Tolna vármegye lakosságával, az általuk benyújtott, 
hatáskörünkbe tartozó megkereséseket kivizsgáltuk.  
 

II. Elvégzett katasztrófavédelmi feladatok  
 

   II.1. Tűzvédelem 
 

Tolna vármegyében 3 katasztrófavédelmi kirendeltség (a továbbiakban: KVK), 3 
hivatásos tűzoltó-parancsnokság (a továbbiakban: HTP), 1 katasztrófavédelmi 
őrs (a továbbiakban: KVÖ), 3 önkormányzati tűzoltóság (a továbbiakban: ÖTP), 2 
főfoglalkozású létesítményi tűzoltóság (a továbbiakban: LTP) és 3 önállóan 
beavatkozó önkéntes tűzoltó egyesület működik.  
2025. év végére Tolna vármegyei székhellyel 25 önkéntes tűzoltó egyesület (a 
továbbiakban: ÖTE) működött. Baranya vármegyei székhellyel további 3 ÖTE látott 
el tűzoltói feladatokat a vármegye hivatásos tűzoltó-parancsnokságainak elsődleges 
működési területén. Az önkéntes tűzoltó egyesületekre vonatkozó szabályozó 
alapján 24 ÖTE-vel rendelkezünk hatályos együttműködési megállapodással (a 
továbbiakban: EMÜ). Az elmúlt évben megalakult az Iregszemcse ÖTE, mely a 
területi elhelyezkedés alapján a Somogy vármegyei Siófoki HTP-vel fog EMÜ-t 
kötni.  
2025-ben összesen 1.782 eseményhez vonultak a vármegye tűzoltóságai, 
ebből 705 tűzeset és 1.077 műszaki mentés történt, amely 2,5%-kal kevesebb az 
előző évi összes műveletnél.  
Arányait tekintve a műszaki mentések száma és a tűzesetek száma is 2,5% -os 
csökkenést mutat. Utólagos tűzjelzés 22 esetben történt. Tűzoltói beavatkozásra 
1.093 esetben volt szükség, 114 esetben kiérkezés előtt az esemény felszámolásra 
került, 3 esetben szándékosan megtévesztő jelzést adtak le és 572 esetben téves 
jelzés miatt vonultak a tűzoltó egységek. A tűzesetek éves elemzése alapján a 
szabadtéri tüzek száma közel 22,5%-kal nőtt, míg az otthon jellegű 
létesítményekben keletkezett tüzek száma 8,5%-kal csökkent. Közúton és 
közlekedési eszközzel összefüggésben keletkezett tűzesetek száma és közlekedés 
során a műszaki mentések száma 20%-os csökkenést mutat az előző évhez 
képest. 
A rendkívüli időjárás okozta műszaki mentések (fakidőlés, elemi csapás, viharkár) 
száma is csökkent, a tavalyi 262 esetszám 219-re változott. A vízkárok száma 
emelkedett az elmúlt évi adatokhoz képest. Az összes esemény riasztási fokozata 
99,49%-ban az I. vagy I. kiemelt fokozatot érte el, maximum 2 teljes tűzoltó raj és 
kiemelt fokozat esetében még minimum egy különleges szer riasztásával. 
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Kiemelt tűzoltói események 2025. évben: 
- 2025. június 21-én a cikói hulladéklerakó területén keletkezett tűz. A helyszínen 

mintegy ezer négyzetméteren égett a hulladék, melynek beégési mélysége is 
nagy volt. A tüzet szakaszosan működő vízsugarak és a hulladéklerakó 
erőgépeinek segítségével a teljes földdel való letakarással oltottuk el.  
-  2025. június 25-én a nagy meleg és a szárazság okozott tüzet lábon álló 

gabonatáblában Pusztahencse település külterületén. A tűz nagy kiterjedése 
miatt több erőre és eszközre volt szükség, amit négy vízsugárral oltottak el.  
- 2025. július 15-én egyidőben két, nagy alapterületen lévő, lábon álló gabonában 

keletkezett tűz Tolna és Nagyszékely települések külterületén. Mindkét esemény 
magas riasztási fokozatú volt, ahol a tűz oltásához vízsugarakat és erőgépeket is 
alkalmaztunk. 
- 2025. augusztus 2-án Szedres, Kajmád külterületén 1200 szalmabála égett. A 

tűz körülhatárolásához a tulajdonos erőgépekkel segítette a munkát, melyekkel 
1000 db, a tűz környezetében lévő bálát elszállított. A tüzet 66 óra elteltével 
oltottuk el, vízágyú és kéziszerszámok segítségével. A hivatásos egységek 
mellett a kár felszámolásában a Nagydorog ÖTE és a Fadd ÖTE is 
közreműködött.  
- 2025. augusztus 29-én a szekszárdi Sauli-tetőn keletkezett tűz. A nagy 

kiterjedésű, korlátozott megközelítésű helyszín, továbbá az erős szél nehezítette 
a tűz megfékezését.  A szurdokos területen kisebb járművek segítségével és 
gyalogosan lehetett a tüzet megközelíteni, amelyet végül négy vízsugár 
szakaszos működtetésével sikerült eloltani. 
- 2025. november 1-én Szekszárdon a Szent-Györgyi Albert utca 6. társasház 

földszinti lakásában csaptak fel a lángok az éjszakai órákban. A gyors 
beavatkozásnak köszönhetően sikerült mindenkit kimenekíteni a lépcsőház 
lakásaiból és a tüzet rövid idő alatt eloltani. A különböző bútorok égése során 
keletkezett sűrű füst nehezítette a behatolást és a mentést.  
- 2025. november 6-án Miszla településen az éjszakai órákban egy nádtető 

héjazatú lakóépület égett teljes terjedelmében. Az épületből mindenki kimenekült. 
A tüzet négy vízsugárral oltottuk el.    

A Katasztrófavédelmi Műveleti Szolgálat (a továbbiakban: KMSZ) 2025-ben 54 
kiemelt eseményhez vonult, ebből 41 tűzeset és 13 műszaki mentés történt.  
Tűzeseti helyszíni szemlét a beszámolási időszakban 11 esetben folytattunk le, 
ebből 9 esetben indult tűzvizsgálati eljárás. Egy eset kivételével minden eljárást a 
tárgyévben lezártunk. A tűzvizsgálatokat elsőfokú tűzvédelmi hatóságként a KMSZ 
hajtotta végre, másodfokú eljárásra nem került sor. A tűzvizsgálati eljárások 
megindításának oka 6 esetben bűncselekmény gyanúja volt. A tűzeset minősített 
riasztási fokozata alapján 1, igazgatói döntés alapján 1, továbbá 1 esetben súlyos, 
életveszélyes sérülés miatt indítottunk tűzvizsgálati eljárást. A lezárt tűzvizsgálatok 
közül 7 esetben állapítottuk meg a tűz keletkezési okát. A KMSZ állományának 
szakmai ismereteit folyamatosan fejlesztettük, a tűzoltásvezetők féléves képzésein a 
teljes állomány részt vett. Az e-szemlét a KMSZ állománya készségszinten 
alkalmazza.  
Szén-monoxid-mérgezéssel kapcsolatos tűzoltói beavatkozást igénylő események 
kezelése során a KMSZ 1 esetben végzett kiolvasási rekonstrukciót a készülékek 
jelzését követően, melyek eredményéről a tulajdonosokat tájékoztatta.  
A vármegyében szén-monoxid-szivárgással összefüggő esemény miatt 24 
alkalommal került sor ellenőrzésre, melyeket követően sem a használóval, sem a 
szolgáltatóval kapcsolatban nem indult eljárás.  
A vármegyében működő tűzoltóságok 2025-ben összesen 32 esetben vonultak 
kéménytűzzel kapcsolatos káresethez, amelyek során személyi sérülés, illetve 
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haláleset nem következett be. A kéménytüzeket követően minden esetben sor került 
hatósági ellenőrzésre.  
A vármegyében működő, és a működési terület szerinti hivatásos tűzoltó-
parancsnoksággal együttműködési megállapodást kötött ÖTE-k 472 esetben vettek 
részt káresetek felszámolásában. A három önállóan beavatkozó ÖTE, továbbá a 
vármegye szakmai irányítása alá tartozó, de Baranya vármegyei önállóan 
beavatkozó ÖTE is teljesítette a megállapodásokban rögzített óraszámokat. A 
rendszerbe állító, ismétlődő minősítő gyakorlatokat a 2025. évben is teljesítették a 
tűzoltó egyesületek.   
Az ÖTE-k működéséhez jelentős pályázati támogatást nyújtott a 
Belügyminisztérium Országos Katasztrófavédelmi Főigazgatóság (a továbbiakban: 
BM OKF). 2025. évben a vármegyei tűzoltó egyesületek közül 23 kapott összesen 
16.501.532 Ft értékben támogatást, amit elsősorban pénzügyi támogatásként 
működési költségre, továbbá védőeszközökre, szakfelszerelésekre, gépjárművek és 
technikai eszközök javítására, szertár felújításra, EDR rádiókra, illetve egyéb 
költségekre fordítottak. A két Tolna vármegyei székhelyű, de szomszédos vármegyei 
tűzoltó-parancsnokság szakmai irányítása alá tartozó ÖTE is nyújtott be pályázatot, 
ahol az I. kategóriába tartozó összegeket sikerült elnyerniük 1.750.000 Ft értékben. 
Az ÖTE elnökök és parancsnokok részére két alkalommal konferenciát tartottunk. 40 
órás alapfokú tűzoltó tanfolyamot három alkalommal szerveztünk a Szekszárdi és a 
Paksi HTP-n, amelyeken 44 fő tett sikeres vizsgát. Ezen felül egy tavaszi és egy 
késő őszi vizsgát is teljesítettek az önkéntesek, 42 fő 138 vizsgaegységet teljesítve 
szerzett végzettséget gépjárműfecskendő kezelésből és egyéb kisgép (láncfűrész, 
átemelő szivattyú, áramfejlesztő stb.) alkalmazásából. 
A Tolna Vármegyei Tűzmegelőzési Bizottság az ügyrendjében rögzített 
alapfeladatait 2025. évben végrehajtotta. 2025. évi első ülését január 17-én, jelenléti 
formában tartotta, ahol értékelte a 2024-ben végrehajtott feladatokat és a 2025. évi 
munkaterv elfogadásával meghatározta a tárgyév feladatait. 
A költségtakarékossági szempontok figyelembevételével a kitelepülések mellett a 
média adta lehetőségeket kihasználva juttattuk el a lakossághoz a különböző 
tűzmegelőzési információkat, így az OTB által készített Tűzmegelőzési Tesztek 
elérhetőségeit is. A TVTMB 269 alkalommal mutatkozott be kiállítóként Tolna 
vármegyei rendezvényeken.  
A vármegyei honlapon és más online hírportálokon 191 alkalommal jelent meg 
tűzmegelőzéssel kapcsolatos hír. Közel 13.000 fő részére közvetlenül jutott el így 
olyan információ, amely a tűzmegelőzést szolgálta. Ezt a tevékenységet 42 fő 
hivatásos állományú szakember és 218 fő közösségi szolgálatot teljesítő diák 
összesen 1212 óra ráfordítással végezte. A 2025. évi alkotói pályázatra 759 pályamű 
érkezett. 
Karácsony előtt a vármegyében sugárzó három rádiócsatorna segítségével online 
tűzvédelmi játékot hirdetett a bizottság, ahol a nyertesek 6-6 db füstérzékelőt és CO 
érzékelőt nyerhettek. 
A TVTMB által folytatott tűzmegelőzési figyelemfelhívások, tájékoztatások 
nagymértékben hozzájárult a vármegye tűzvédelmének erősödéséhez, a gazdálkodó 
szervezetek jogkövető magatartásának megvalósulásához. 
  
 
II.2 Polgári védelem  
 
A gazdaságos működést biztosító intézkedések betartása mellett nagy hangsúlyt 
fektettünk a közigazgatási vezetők, a köteles és önkéntes polgári védelmi 
szervezetek, az általános iskolák pedagógusai, a lakosság, kiemelten az ifjúság 
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felkészítésére. A fiatalok katasztrófavédelmi ismereteit a közösségi szolgálat 
keretein belül fejlesztettük. Jelenleg 73 oktatási intézménnyel működünk együtt, 7 
fogadóintézmény várja a diákokat. A beszámoló időszakában 888 tanuló 2207 
órában teljesített közösségi szolgálatot a szervezetnél, ez közel azonos a 2024-es 
évben teljesített órák számával. 
Vármegyénk 109 településéből 9 I-es, 44 II-es, 56 pedig III-as katasztrófavédelmi 
osztályba sorolt. Minden I-es és II-es besorolású település kinevezett és képzett 
közbiztonsági referenssel rendelkezik. A települések katasztrófavédelmi osztályba 
sorolásának felülvizsgálatát a helyi sajátosságok figyelembevételével hajtottuk végre. 
Az elmúlt évben nem tártunk fel olyan veszélyeztető hatást, amely település 
átsorolását indokolta volna. A Tolna vármegyei települések valós 
veszélyeztetettséget figyelembe vevő besorolását, továbbá annak a kockázatokon és 
előfordulási gyakoriságon alapuló felülvizsgálatát a települések bevonásával évente 
elvégeztük. A veszélyelhárítási tervrendszer teljes vertikumába beépítettük a nemzeti 
ellenállóképesség fokozását szolgáló intézkedéseket. Az Igazgatóság a vármegyei 
területi veszélyelhárítási tervet pontosította, amelyet a Tolna Vármegyei Területi 
Védelmi Bizottság értékelt és elfogadott. 
 

 
1. sz. ábra: Tolna vármegye településeinek katasztrófavédelmi osztályba 

sorolása 
 
Vármegyénkben 3 település köteles külső védelmi terv készítésére és 
gyakoroltatására veszélyes anyaggal foglalkozó üzem léte miatt. Mindegyik település 
rendelkezik az előírásoknak megfelelő, jóváhagyott külső védelmi tervvel, melyet 
évente részlegesen és minden harmadik évben teljes körűen gyakoroltatunk. 2025 
októberében Szakály településen, novemberben Pincehely településen részleges, 
októberben Szekszárdon komplex gyakorlatot hajtottunk végre a védekezésben 
nevesített szervezetek bevonásával.  
Pincehelyen 9 végponttal áll rendelkezésre a Monitoring és Lakossági Riasztó 
Rendszer. Évente két alkalommal, valamint a külső védelmi terv gyakorlatok 
alkalmával kerül sor a rendszer üzempróbájára. A rendszer tesztelése egyben a 
lakosság veszélyhelyzeti felkészítését is szolgálja. 
A polgári védelmi (lakosságvédelmi) ellenőrzések keretében kiemelt figyelmet 
fordítottunk a vízelvezető rendszerek, a kiemelten veszélyes ár- és belvízi védművek, 
víztározók, földtani veszélyforrások, fák, fasorok, valamint a téli kockázati helyszínek 
és a települési befogadó helyek ellenőrzéseire. A 2025-ös évben 360 kockázati 
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helyszínen hajtottunk végre lakosságvédelmi ellenőrzést, ami 15%-kal több mint az 
előző évben.  
A katasztrófa-kihívásokra adandó válaszok érdekében szükség van az önkéntes 
alapon szerveződő mentőcsoportokra, amelyek az általános műszaki mentési, 
árvízvédelmi feladatok mellett speciális képességekkel is rendelkeznek és a 
kapcsolódó logisztikai háttérnek köszönhetően önálló feladatellátásra képesek. 
Vármegyénk minden járásában megalakításra kerültek az önkéntes járási 
mentőcsoportok, amelyek megfelelnek az „Alapvető Vízkárelhárítási” Nemzeti 
Minősítés követelményeinek és sikeres újraminősítő gyakorlatot hajtottak végre. A 
Gemenc Önkéntes Mentőcsoport keresőkutyás tevékenység szakterületre sikeres 
Nemzeti Minősítő gyakorlatot hajtott végre és kettő keresőkutya rendelkezik az Inter 
Rescue minősítéssel.  
Az önkéntesség az állampolgár legjobb lehetősége arra, hogy saját indíttatásának 
megfelelően részese lehessen az életét, környezetét, értékeit veszélyeztető hatások 
elleni közös munkának. 394 fő felkészített és kiképzett önkéntes teljesített szolgálatot 
vármegyei, járási és települési önkéntes mentőszervezetben. A települési 
mentőszervezetek számos alkalommal támogatták a hivatásos erők munkáját. A 
mentőszervezetek a vizsgált időszakban 87 alkalommal hajtottak végre sikeres 
műveletet eltűnt személyek felkutatása miatt, valamint közreműködtek a viharkárok 
felszámolásában is.  
Az önkéntes mentőszervezetek támogatására a BM OKF által kiírt pályázatból a 
Tolna vármegyei mentőszervezetek 2025-ben 2.926.269 Ft értékű támogatásban 
részesültek. 
A vizsgált időszakban benyújtott vis maior pályázati igények darabszáma az előző 
évhez viszonyítva csökkent vármegyénkben. A 2025-ös évben 12 helyszínnel 
kapcsolatban tett bejelentést 10 önkormányzat, amiből a szakértői bizottság 1 
helyszínre benyújtott igényt megalapozatlanság miatt utasított el. 
 
II.3. Hatósági és iparbiztonsági szakterület 
 
Az Igazgatóság tervszerű, tudatos és módszeres feladatellátást valósított meg az 
elmúlt évben, a jog- és szakszerűséget betartva. A hatósági állomány a szakmai 
feladatok ellátásához megfelelő képzettséggel rendelkezik. Az Igazgatóság és a helyi 
szervek hatósági feladatokat ellátó állománya az év folyamán rendszeresen 
továbbképzéseken vett részt.  
A szakterület közreműködött településrendezési-, integrált településfejlesztési 
stratégia, valamint településfejlesztési koncepció véleményezésére irányuló, továbbá 
környezeti hatásvizsgálati eljárásokban és sportlétesítmények biztonságtechnikai 
ellenőrzésein.  
Az Igazgatóság illetékességi területén a lakossági szektorban a kéményseprő-ipari 
eljárásokkal kapcsolatban 6 alkalommal kellett hatósági eljárást lefolytatni a 
sormunkában érintett égéstermék-elvezető ellenőrzésének meghiúsulása miatt.  
A gazdálkodó szervezetek körében végezhető kéményseprő-ipari feladatokra a 
tárgyidőszakban új szolgáltatót nem vett nyilvántartásba az Igazgatóság. Az 
égéstermék elvezetők ellenőrzésére összesen 8 szolgáltató jelölte meg a vármegyét, 
mint ellátási területet. Az Igazgatóság a kéményseprő-ipari szolgáltatók, 
közszolgáltatók felett gyakorolt hatósági jogkörében az ellenőrzéseket végrehajtotta.  
A közérdekű bejelentések, panaszok kivizsgálását, a szükséges intézkedéseket az 
eljáró KVK-k megtették. A közérdekű bejelentések, panaszok elsősorban 
égéstermék-elvezető használatával kapcsolatos problémákra irányultak. 
Kéményseprő-ipari szerv, illetve szolgáltató tevékenységével kapcsolatban pedig 
nem érkezett be panasz. 
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A Központi Szabálysértési Nyilvántartási rendszer feltöltése folyamatos, a 
meghatározott ügyekben a Kormányhivatal felé a tájékoztatás megtörtént.  
A Kormányhivatal tájékoztatása alapján Tolna vármegyében 4 felső küszöbértékű és 
8 alsó küszöbértékű, valamint 6 küszöbérték alatti üzem működik. Az év során az 
Igazgatóság a hatóság meghívására minden végrehajtott belső védelmi, vagy súlyos 
káresemény-elhárítási terv gyakorlaton részt vett. 
2025. évben a vármegyében veszélyes anyagokkal kapcsolatos esemény nem 
történt, míg egy alsó küszöbértékű veszélyes anyagokkal foglalkozó üzem területén 
következett be veszélyes anyagokkal kapcsolatos súlyos baleset. Az esemény 
felszámolásában tűzoltói beavatkozás történt, a Katasztrófavédelmi Mobil Labor (a 
továbbiakban: KML) riasztására nem került sor, továbbá a súlyos baleset hatósági 
kivizsgálását – a hatásköri változásokra tekintettel – az iparbiztonsági hatóság 
(Kormányhivatal) hajtotta végre.  
A veszélyesáru-szállítás ellenőrzést önállóan, illetve társhatóságok (közlekedési 
hatóság, rendőrség) bevonásával hajtotta végre a szakterület, valamint az 
Igazgatóság ellenőrei részt vettek a rendőrség által szervezett ROADPOL akciókban. 
A szomszédos Baranya, Bács-Kiskun, Fejér és Somogy vármegyék bevonásával az 
Igazgatóság 2025-ben is szervezett regionális, négy vármegyére kiterjedő ADR 
ellenőrzést. Az ellenőrzött közúti veszélyes árut szállító gépjárművek 7,6%-ánál 
került feltárásra hiányosság, szabálytalanság. A feltárt hiányosságok miatt 
szankcióval zárult hatósági eljárásokkal szemben nem nyújtottak be jogorvoslati 
kérelmet. A vasúti veszélyesáru-szállítás során 4 járművel nem a jogszabályokban 
foglaltaknak megfelelően végezték a veszélyesáru fuvarozását. A vasúti telephelyi és 
a belvízi veszélyesáru-szállítás ellenőrzés során hiányosság nem merült fel.  
 
A 2025. év során Tolna vármegye területén 4 esetben történt veszélyes árut szállító 
járművet érintő közlekedési baleset, mind a 4 a közúti ágazatot érintően, a balesetek 
kivizsgálása megtörtént. A baleset során veszélyes anyag nem került a környezetbe, 
a szakterület a kapcsolódó hatósági tevékenységet elvégezte. 
A KML járművek felszerelését képező, rendelkezésre álló műszerek és mérési 
eljárások a veszélyes anyagok rendellenes környezetbe kerülése esetén a közvetlen 
veszély felismerését, a korai figyelmeztetést és riasztást szolgálják, alkalmazásuk 
célja az emberi élet védelme érdekében a veszélyeztetett terület felderítése, 
határainak kijelölése, a veszélyeztetettség felmérése és a meteorológiai körülmények 
meghatározása alapján a beavatkozó állomány védelme és a lakosságvédelmi 
döntések előkészítése. Az év során Tolna vármegyében a KML készenléti szolgálat 
ellátása folyamatos volt.  
 
II.4. Főügyeleti, műveletirányítási tevékenység 
 
A Vármegyei Főügyeleti Osztály a katasztrófavédelem integrált tevékenységi 
rendszerében működtette a vármegyei fő- és műveletirányítási ügyeletet, valamint 
a KMSZ-t. A Tolna Vármegyei Rendőr-főkapitányság (TVMRFK) és az Igazgatóság 
között létrejött együttműködési megállapodás alapján a rendőrségi tevékenység-
irányítási központ és a vármegyei katasztrófavédelmi fő- és műveletirányító ügyelet 
közös szolgálati helyen működik a TVMRFK-n kialakított Tevékenység-irányítási 
Központ helyiségben. A vármegyei fő- és műveletirányító ügyelet az elmúlt évben 
3008 jelzést kezelt, irányította az állomány beavatkozásait és látta el őket az 
események megoldását segítő háttér információkkal. 
A KMSZ tevékenysége beépült a mentő tűzvédelem rendszerébe, így hatékonyan 
irányította a vármegyében bekövetkezett komplex káresetek felszámolását, a 
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lakosságvédelmi intézkedések végrehajtását, tevékenyen részt vett az oktatási, 
képzési, művelet-elemzési és az ellenőrzési feladatok végrehajtásában. 
 
II.5. Sajtótevékenység és lakosságtájékoztatás 
 
Igazgatóságunk 2025. évi kommunikációs stratégiájában a korábbi évek munkáját 
folytatva a megelőzési célú és a káreseti kommunikáció szerepelt az első helyen, 
továbbá ismét teret kaptak a protokolláris, sport, illetve egyéb rendezvények. A lakás- 
és szabadtéri tüzek, szén-monoxid-mérgezések megelőzését célzó és a nyári 
viharkárok kommunikációja mellett a nagyobb kiterjedésű szabadtéri tüzekről szóló 
közlemények váltottak ki élénk médiaérdeklődést. A katasztrófavédelmi szervezetről 
kialakult, összességében pozitív kép megőrzése idén is kiemelt feladatot jelentett az 
Igazgatóság és a TVTMB számára. A tűzmegelőzéssel kapcsolatos információkat 
különböző fórumokon és rendezvényeken igyekeztünk széles körökben eljuttatni 
valamennyi célcsoporthoz. A célzott információ továbbításának érdekében a 
közösségi médiában is hangsúlyos szerepet vállaltunk, a BM OKF Facebook-oldalon, 
valamint a fiatalabb generáció által használt Instagram-profilon az elmúlt évek 
eredményeit túlszárnyalva szólítottuk meg a Tolna vármegyei lakosokat. A 
sajtómegjelenéseink száma 4.491 db volt. 
Sajtótevékenységünk szerves részét teszi ki a szezonális aktualitásokkal 
kapcsolatos, megelőző jellegű üzeneteink lakossághoz történő eljuttatása, melyben 
fontos szerepe van a vármegyei sajtóval évek óta ápolt kitűnő kapcsolatunknak. 
Kiváló az együttműködés a vármegyei sajtószolgáltatókkal, rendezvényeinkről, 
lakosságot érintő nyilvános sajtótájékoztatóinkról még szélesebb körben informálták 
a Tolna vármegyeieket. A rajzpályázaton, pályaorientációs napokon, családi 
napokon, vagy akár a nyitott szertárkapuk alkalmával is testközelből tájékozódhattak 
a gyerekek a tűzvédelemről.   
Egész évben nagy hangsúlyt helyeztünk a lakástüzek megelőzését támogató 
kommunikációra, augusztusban egy nyilvános sajtótájékoztatón hívtuk fel a lakosság 
figyelmét a felelősségteljes gondolkodás jelentőségére. Vármegyénk lakosainak 
hiteles tájékoztatása érdekében egy-egy nagyobb jelentőségű káresemény 
bekövetkezésekor helyszíni nyilatkozatokat adtunk, amelyek az országos sajtóban is 
helyet kaptak. 
 

III. Összegzés 
 

A Tolna Vármegyei Katasztrófavédelmi Igazgatóság 2025. évi tevékenységét a 
tudatos megelőzés, a reagálóképesség folyamatos fejlesztése és a társadalmi 
felelősségvállalás erősítése jellemezte. Az elmúlt év egyik legjelentősebb eredménye 
a vármegye biztonságának fokozása volt, ami a hivatásos és az önkéntes erők 
szoros, operatív együttműködésével valósult meg.  
A 2024. október 01-jei hatáskörváltozást követően a katasztrófavédelem ötven 
hatósági és szakhatósági hatáskört, illetve igazgatási és operatív feladatot lát el. 
Tűzvédelmi hatáskörben eljár a kéményseprő-ipari tevékenységgel, valamint a 
létesítményi tűzoltóságokkal kapcsolatos és a tűzvizsgálati eljárásokban. Az 
iparbiztonsági szakterület végzi a veszélyes szállítmányok felügyeletét, a 
nukleárisbaleset-elhárítási tevékenységet, továbbá közreműködik a veszélyes üzemi 
gyakorlatokon, valamint külső védelmi tervezési feladatokban. Ellátja az 
iparbiztonsági operatív, különösen a veszélyes anyagokkal kapcsolatos baleseti 
események kezelésével és a kritikus infrastruktúrák védelmével, továbbá a 
katasztrófavédelmi mobil labor működtetésével összefüggő feladatokat. 
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A hatósági-iparbiztonsági feladatellátás fókusza továbbra is a kockázatok 
csökkentése, a beavatkozások feltételeinek biztosítása, az ellenállóképesség és a 
reagálóképesség fejlesztése az emberi élet védelme érdekében. 
A technikai eszközpark korszerűsítése és a digitális oktatási rendszerek alkalmazása 
lehetővé tette, hogy az állomány hatékonyan avatkozzon be a komplex, nagy 
kiterjedésű káreseteknél is. Külön hangsúlyt kapott a lakossági öngondoskodás 
elősegítése, a TVTMB innovatív kommunikációs stratégiája révén sikerült közvetlen 
kapcsolatot kialakítani a lakossággal, jelentősen növelve ezzel a biztonságtudatot.  
A 2025-ös év eredményei igazolják, hogy Tolna vármegye katasztrófavédelmi 
helyzete stabil, a szervezet pedig felkészült a jövőbeni kockázatok kezelésére. A 
hivatásos állomány elkötelezettsége, az önkéntesek áldozatvállalása és a 
társszervekkel kialakított partneri együttműködés szavatolják a térség lakosságának 
élet- és vagyonbiztonságát.  
 
A Tolna Vármegyei Közgyűlés eddigi támogatását megköszönöm és kérem, hogy 
továbbra is fordítson kiemelt figyelmet szervezetünk tevékenységére. 
 
Kérem a Tisztelt Közgyűlést, hogy a Tolna Vármegyei Katasztrófavédelmi 
Igazgatóság 2025. évi tevékenységéről szóló tájékoztatót határozatával fogadja el.  
 
 
Határozati javaslat: 
 

Tolna Vármegye Önkormányzata Közgyűlésének 
…/2026. (V. 29.) közgyűlési határozata a Tolna 
Vármegyei Katasztrófavédelmi Igazgatóság 2025. 
évben végzett munkájáról szóló tájékoztató 
tárgyában: 
 
Tolna Vármegye Önkormányzatának Közgyűlése a 
Tolna Vármegyei Katasztrófavédelmi Igazgatóság 
2025. évben végzett munkájáról szóló tájékoztatót 
megtárgyalta, az abban foglaltakat tudomásul veszi. 

 
 
Szekszárd, 2026. május 8. 
 
 
 
 

 
Dr. Balázs Gábor tű. dandártábornok 
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